
152ª feira | 16/Abr/2018  - Edição nº 10170

UNIOESTE 
Dispensa de Licitação 002/2018 HUOP – CR. nº 000236/2018 - Amparo Legal: 
Artigo 34, inciso IV da Lei 15.608/2007. Contratante: Universidade Estadual do 
Oeste do Paraná - UNIOESTE/HUOP. Contratada: Monitorsafe Serviços 
Médicos S/S Ltda, no valor total de R$ 7500,00 (sete mil e quinhentos reais). 
Objeto: Serviço de monitorização neurofisiológica intra operatoria. Cascavel, 13 
de abril de 2018. Paulo Sérgio Wolff – Ordenador de despesas HUOP.  

35778/2018 EXTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO – Artigo 61, parágrafo 
único da Lei 8666/93. Edital de Chamamento Público nº 008/2017, para 
pré-qualificação de produtos conforme CR-001178/2017-HUOP/UNIOESTE. 
Informamos as marcas e itens reprovados: Johnson: Item 25 (Johnson - 
G312T) - Motivo da reprovação: Produtos submetido à qualificação não 
atende ao solicitado pois apresenta calibre do fio, formato e tamanho da 
agulha diferentes do disposto em edital, Item 40 ( Johnson - NM108X) - 
Motivo da reprovação: Produto submetido à qualificação não atende ao 
solicitado pois apresenta tamanho da agulha (17mm) maior que o disposto em 
edital, Item 52 ( Jhonson - Z310H) - Motivo da reprovação: Produto 
submetido à qualificação não atende ao solicitado pois apresenta tamanho da 
agulha (22mm) menos que o disposto em edital, Item 53 ( Johnson - Z311H) -
Motivo da reprovação: Produto submetido à qualificação não atende ao 
solicitado pois apresenta tamanho da agulha (22mm) menor que o disposto 
em edital. VC Medical: Item 24 (Atramat -G4022T) - Motivo de reprovação: 
Fio rompe fácil, Item 65 (Atramat - F17304-75H) - Motivo da reprovação: 
Agulha: Insatisfatória (resistência ao dobramento: dura, resistência ao 
dobramento: dura, estabilidade do porta agulha) Fio: insatisfatória 
(Flexibilidade: duro, resistência a ruptura: rompe e frágil, fixação do nó: 
solta), Item 88 ( Atramat - S2064/2-75T) - Motivo da reprovação: Fio: 
insatisfatória (comprimento:curto, corrida do nó: duro, alta memória, fixação 
do nó: duro). Bioline: Item 24 (Bioline - CS20MR40R) - Motivo da 
reprovação: Embalagem externa não permite a abertura e transferência 
asséptica do fio. Face plástica não separa-se completamente do papel, 
rasgando-se deixando resíduo e impedindo a retirada da embalagem interna, 
Item 29 (Bioline - PGCL30CT19IAP) - Motivo da reprovação: Produto 
ofertado possui fio com comprimento inferior (45 cm) ao solicitado em edital 
(65 a 70 cm). Auto Suture: Item 85 (PolySuture/Covidien - 2PPS1670) - 
Motivo da reprovação: Produto não atende ao descritivo, agulha é menor (9,0 
mm) que o solicitado em edital (9,3 a 10mm), Item 98 (PolySuture/Covidien - 
SP42440) - Motivo da reprovação: Produto não atende o descritivo, agulha é 
menor (1,6 mm) que o solicitado em edital (1,7 mm). CV Medical: Item 48 
(Atramat - EE74100/2-30N) - Motivo da reprovação: Produto não atende ao 
descritivo, agulha é maior que (7,0 mm) o solicitado em edital (6,5mm), Item 
54 (Atramat - SE1077/2H) - Motivo da reprovação: Produto possui agulha 
maior (10 mm) que o solicitado em edital (9-9,3 mm), Item 63 (Atramat - 
EE63080/2-20) - Motivo da reprovação: Produto possui agulha menor (6mm) 
que o solicitado em edital (6,3 a 6,5mm), Item 68 (Atramat - SR20303H) - 
Motivo da reprovação: Produto possui agulha menor (20mm) que o solicitado 
em edital (23 - 25mm), Item 81 (Atramat - EE6307/2) - Motivo da 
reprovação: Produto possui agulha menor (6mm) que o solicitado em edital 
(6,3-6,5mm), Item 86 (Atramat - YE1366/2-75T) - Motivo da reprovação: 
Produto possui agulha diferente (ponta triangular cortante) do solicitado em 
edital (ponta cilindrica), Item 93 (Atramat - EE66100/2-30) - Motivo da 
reprovação: Produto possui agulha menor (6,00mm) que o solicitado em 
edital (6,3 - 6,5mm), Item 101 (Atramat - EE6380/2-A) - Motivo da 
reprovação: Produto possui agulha menor (6,00mm) que o solicitado em 
edital (6,5 - 7,1mm). Edital de Chamamento Público nº 010/2017, pré-
qualificação de produtos conforme CR-001180/2017-HUOP/UNIOESTE. 
Informamos as marcas e itens reprovados: Dutramed: item 01 (LM Farma - 
Curatec Silver IV - 10x10cm), item 03 (LM Farma - CURATEC 
SILVERFOAM - 10x10cm), item 23 (LM Farma - CURATEC 
COMPRESSA COM EMULSÃO DE PETROLATUM -Petrolatum 7,6 x 7,6 
cm); Cremer: Item 01 (CREMER ADVANCED ESTÉRIL - Curativo 
Hidrocolóide Regular 10 x 10 cm); CV Medical: Item 12 (Neve - 
LEUKOMED T PLUS - B72382-02 (8 x 15 cm), Item 18 (Hollister - PASTA 
ADAPT – 79300), Item 27 (DBS - SKINAGE BOTA DE UNNA - 7,5 cm x 
9,14 m); Helianto: Item 13 (DEBRIGEL ALG CA - 85 g), Item 14 
(DEBRIGEL PEC - 30 g); Parcomed: Item 13 (KCI - NU-GEL® 
HIDROGEL COM ALGINATO - Nugel MNG 415), Item 23 (KCI - 
ADAPTIC® MALHA NÃO ADERENTE - Adaptic 2012). Chamamento 
Público nº 002/2017 (Processo Administrativo nº 01109/2016 e 
0256/2018) - Objeto: aquisição de alimentos de familiares, por meio da 
modalidade de Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos. 
Fundamento Legal: Leis n° 8.080/90, 8.666/93, 11.326, 12.512, Lei Estadual 
n° 15.608/07, Portaria n° 1.286/93, do Ministério da Saúde e Decreto 
Estadual n° 4.507/2009. TORNA PÚBLICO a alteração no valor do objeto 
do referido Chamamento que passara de R$ 2,95 para R$ 2,84 o pacote de 
Leite e R$ 3,49 para R$ 3,89 o litro de Iogurte. O HUOP continua recebendo 
a documentação dos interessados. Local de entrega: Hospital Universitário do 
Oeste do Paraná (HUOP/UNIOESTE), na Av. Tancredo Neves, 3224 – 
Bairro Santo Onofre – CEP 85.806-470 – Cascavel, Estado do Paraná. O 
edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados junto 
ao Setor de Chamamento Público do HUOP, no endereço acima citado, ou 
pelo telefone (45) 3321-5169 ou ainda nas home-pages 
www.comprasparana.pr.gov.br ou www.unioeste.br/huop em conformidade 
com o Decreto Estadual nº 2452, de 07 de janeiro de 2004. Data:16/04/2018. 
Paulo Sergio Wolff – Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná.  

 

 

 

 

 

 

35694/2018

Extrato de Homologação – HUOP: Pregão Presencial nº 011/2018-HUOP – 
Objeto: Registro de preços de fios de aço, serra de Gigle e barra de Erich para 
o Hospital Universitário do Oeste do Paraná. Expirado o prazo recursal, torna-
se pública a homologação do procedimento licitatório em epígrafe, descrito e 
publicado o resultado no Diário Oficial n° 10168 de 12/04/18. Cascavel, 
13/04/2018. Paulo Sérgio Wolff – Reitor Unioeste. 
 

 

 

 

35755/2018

   UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE  
Justificativa de Inexigibilidade de Licitação nº 002/18 - Processo nº 53.597/18 - 
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE - 
CONTRATADA: Shimadzu do Brasil Comércio Ltda., R$ 44.111,03 - 
OBJETO: Contratação de serviços de manutenção de equipamento do Programa 
de Pós-Graduação Stricto Sensu em Engenharia Agrícola (Convênio 
817.693/2015), do Campus de Cascavel, da UNIOESTE - Identificação das 
Despesas: Material e Serviços; Dotação Orçamentária: 4534.12364084.127; 
Elementos de Despesas: 33.90.30.25 e 33.90.39.17; Recursos: Fonte 281 - 
AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 - Autorizado e 
Ratificado em 13 de abril de 2018, por Paulo Sérgio Wolff (Reitor da 
UNIOESTE) 

  35889/2018
 

 

Resultado da Fase de Julgamento de Propostas, Habilitação e Preços Registrados 
- Pregão Presencial nº 013/2018-HUOP (Menor preço por item) – Objeto: 
Registro de preços para aquisição de sondas diversas - HUOP. Efetive Prod. 
Med. Hospitalares Ltda: 1° lugar itens: 2: R$ 5,70; 3: R$ 5,92; 4: R$ 5,47; 5: 
R$ 4,32; 6: R$ 4,27; 7: R$ 3,70; 8: R$ 4,29; 9: R$ 4,45; 10: R$ 3,44; 11: R$  
18,29; 12: R$  18,29; 13: R$  18,29; 14: R$ 8,90; 15: R$ 8,67; 16: R$ 6,28; 17: 
R$ 5,59; 18: R$ 5,55; 2° lugar itens: 19: R$ 0,87; 20: R$ 0,97; 21: R$ 0,99; 22: 
R$ 1,16; 23: R$ 1,22; 24: R$ 1,37; 25: R$ 1,47; 26: R$ 1,63; 27: R$ 0,84; 28: 
R$ 0,84; 29: R$ 0,88; 36: R$ 0,75; 37: R$ 0,72; 38: R$ 0,70; 39: R$ 0,64; 40: 
R$ 0,63; 41: R$ 0,70; 42: R$ 0,71; 43: R$ 0,89; 44: R$ 0,83. Giodesc Ind. 
Com. Imp. Exp. Prod. Hosp. Ltda: 1° lugar itens: 19: R$ 0,76; 20: R$ 0,79; 
21: R$ 0,81; 22: R$ 0,91; 23: R$ 0,99; 24: R$ 1,15; 25: R$ 1,28; 26: R$ 1,54; 
27: R$ 0,63; 28: R$ 0,63; 29: R$ 0,73; 36: R$ 0,51; 37: R$ 0,54; 38: R$ 0,56; 
39: R$ 0,46; 40: R$ 0,47; 41: R$ 0,49; 42: R$ 0,59; 43: R$ 0,70; 44: R$ 0,72; 
45: R$ 0,50; 46: R$ 0,51; 47: R$ 0,52; 48: R$ 0,59; 49: R$ 0,44; 50: R$ 0,47; 
51: R$ 0,48; 52: R$ 0,69; 53: R$ 0,75; 54: R$ 0,80; 55: R$ 0,86. Itens 
Frustrados: 1, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 56, 57. Empresas Classificadas e 
Habilitadas: Efetive Prod. Med. Hospitalares Ltda: R$ 23.255,80; Giodesc Ind. 
Com. Imp. Exp. Prod. Hosp. Ltda: R$ 70.224,00. Valor Total Registrado: R$ 
93.479,80. Cascavel, 13 de abril de 201813 de abril de 2018. Karine D. Byhain 
Souza (Pregoeira) 

35733/2018

Empresas Públicas 

TECPAR 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ

AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/2018

Objeto: Aquisição de produtos biológicos Valor máximo estimado: R$ 14.575,15.
Data de abertura: 27/04/2018, às 09:00 horas.  Melhores informações através do
site www.licitacoes-e.com.br. ID BB 715509

Curitiba, 13 de abril de 2018.                                                             Pregoeiro 

35602/2018

Sociedades de Economia Mista 

AGÊNCIA DE FOMENTO DO 
PARANÁ 

EXTRATO DE CONTRATO 
Pregão Presencial nº 01-13 – 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 06-13; 
Contratada: Sodexo Pass do Brasil Serviços e Comércio S.A - CNPJ: 
69.034.668/0001-56. Continuidade da prestação de serviços de 
fornecimento de vale-alimentação/refeição. Prorrogação do prazo de 
vigência por 03 meses. Valor total estimado: R$ 542.923,56. Vigência: 
08.04.18 até 08.07.18. SID nº 15.100.658-2. 
Autorização: Vilson Ribeiro de Andrade – Diretor-Presidente 
(extrato152018.rtf)

35752/2018

CÓDIGO LOCALIZADOR:
947971518

Documento emitido em 07/11/2018 10:49:28.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10170 | 16/04/2018 | PÁG. 15

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


